
 

R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL  

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 
   

HOTARÂREA NR. 4/2021  
privind aprobarea actualizarii documentatiei tehnico-economice intocmite pentru obiectivul de investitii: 

„INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE PUSCASI, LAZA, 

POIENESTI SI IVANESTI, JUDETUL VASLUI” 

 
     Având in vedere: 

- Incheierea din data de 07.10.2020 pronuntata de Judecatoria Vaslui (dosar nr. 6905/333/2020) 

prin care s-a admis cererea de acordare a personalitatii juridicice formulata de ASOCIATIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA „VALEA RACOVEI” cu sediul in sat Poienesti, comuna 

Poienesti, strada Principala, nr. 3, parter, camera 2, Judet Vaslui, formata din Comunele Puscasi, 

Poienesti, Ivanesti si Laza; 

- Prevederile Actului constitutiv si Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

„Valea Racovei” , referitoare la obiectivele principale ale asociatiei printre care se regaseste: 

a) Infiintarea sistemului de distributie de gaze naturale in unitatile administrativ-teritoriale  

membre si dezvoltarea retelei de transport de gaze naturale (...) 

- Oportunitatea de a finanta investitia prin fonduri europene nerambursabile, in cadrul 

Programul Operational Infrastructura Mare (POIM 2014-2020) - Axa Prioritara 8 – Sisteme 

inteligente si sustenabile de transport al energiei electrice si gazelor naturale – Obiectivul Specific 8.2 – 

Cresterea gradului de interconectare a Sistemului National de Transport a gazelor naturale cu alte state 

vecine. 

- Promulgărea Legii nr. 214 din 26 octombrie 2020 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru aprobarea Programului național de racordare a 

populației și clienților non-casnici la sistemul inteligent de distribuție a gazelor natural;  

- Anuntul oficial din data de 11.12.2020 al Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 

care analizează posibilitatea deschiderii unui nou apel pentru cereri de proiecte, în funcție de fondurile 

disponibile, în primul trimestru al anului 2021; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului pentru dezvoltarea retelelor inteligente de distributie a 

gazelor naturale in vederea cresterii nivelului de flexibilitate, siguranta, eficienta in operare, precum si de 

integrare a activitatilor de transport, distributie si consum final, aferent Axei Prioritare 8 – Sisteme 

inteligente si sustenabile de transport al energiei electrice si gazelor naturale – Obiectivul Specific 

8.2 – Cresterea gradului de interconectare a Sistemului National de Transport a gazelor naturale cu alte 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com
https://mfe.gov.ro/


state vecine – Programul Operational Infrastructura Mare (POIM 2014-2020), aprobat prin Ordinul 

ministrului fondurilor europene nr. 936/2020. 

 

 - Referatul de aprobare la proiectul de hotarare inițiat de Primarul Comunei din care reiese 

necesitatea, oportunitatea si eficienta  aprobării actualizarii Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a Devizelor estimative pentru proiectul comun ”Înființare sistem de distribuție gaze 

naturale în comunele Pușcași, Laza, Poienești și Ivănești, județul Vaslui” cu obiectiv de investiție 

”Înființare sistem  de distribuție gaze naturale în satele Puscasi, Poiana lui Alexa și Teisoru, aparținătoare 

comunei Puscasi, judetul VASLUI” 

 - raportul comisiei de specialitate si raportul compartimentului de resort; 

 - prevederile art.  20 alin (1) lit “a” si “i” si art. 41-46 din Legea 273/2006, Legea finantelor publice 

locale; 

 - prevederile Legii 123/2012, energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 

documentațiilor tehnico-econmice aferente obiectivelor/proiectelor de invetiții finanțate din fonduri 

publice cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Ordinului nr.89/2018 privind normele tehnice pentru proiectarea, executarea și 

exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

 - Hotărârii Consiliului Local Puscasi  nr. 32 /28 iunie 2019 privind Înființarea sistemului de 

distribuție gaze naturale în comuna Puscasi, judetul VASLUI, prin care a fost aprobată întocmirea 

studiului de fezabilitate și a proiectul tehnico-economic; 

 În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) și ale art.139 coroborat cu 

art.196 alin. (1) lit. a), art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu completările ulterioare; 

 

 

            

Consiliul local al comunei Puscasi, judetul Vaslui; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 
   Art. 1. - Se aprobă actualizarea documentatiei tehnico-economice pentru obiectivul de investitii: 

„INFIINTARE SISTEM DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE PUSCASI, LAZA, 

POIENESTI SI IVANESTI, JUDETUL VASLUI”, in conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului 

aferent Programul Operational Infrastructura Mare (POIM 2014-2020) - Axa Prioritara 8 – Sisteme inteligente si 

sustenabile de transport al energiei electrice si gazelor naturale – Obiectivul Specific 8.2 – Cresterea gradului de 

interconectare a Sistemului National de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine. 

 

Art 2 – Cheltuielile privind serviciile de proiectare necesare a fi contractate in vederea actualizarii 

documentatiei tehnico-economice vor fi suportate din bugetul local al Comunei Puscasi, urmand ulterior a fi incluse  

spre decontare din fonduri nerambursabile.  

 

Art.3 – Achizitia serviciilor de proiectare va fi realizata de catre Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitara „Valea Racovei”, solicitantul finantarii nerambursabile. 

 

Art. 4 - Se aproba demararea procedurilor de includere in buget a cheltuielilor necesare serviciilor de 

proiectare in vederea actualizarii documentatiei tehnico-economice.  

 

Art. 5. – Prezenta hotarare se va duce la indeplinire de catre Primarul Comunei Puscasi  prin aparatul de 

specialitate.  



 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei.    

 

PUSCASI, 22 ianuarie 2021 

Nr. 4 – Adoptata cu 12 voturi pentru  

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER CIURARU VALENTIN  

 

 

                                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                  SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                     MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 04/22.01.2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 22.01.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 25.01.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.01.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 25.01.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 25.01.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 25.01.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
                                                                                
 
                                                                                                  
 
 
 
 
 

 


